ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CAMPANHÃ
CONCELHO DO PORTO

MINUTA DA

ATA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE 30 DE JUNHO DE 2022

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, pelas vinte e uma hora e trinta minutos,

reuniu a Assembleia de Freguesia de Campanhã, no Auditório, sito na Rua Ferreira dos Santos,

57, presidida pelo presidente Sr. Rodrigo Vieira de Oliveira, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1 -Aprovação das Atas das Assembleias anteriores;

Ponto 2 -Apreciação da Informação escrita do Sr. Presidente da Junta de FreguesiaJ acerca da

atividade da Junta e da situação financeiraJ relativa ao período de abril a junho de 2022J nos

termos da alínea e) do n.º 2 do Art. 9º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

Ponto 3 - Primeira Revisão ao orçamento para inclusão do Saldo de Gerência

Ponto 4 - "Ratificação do contrato interadministrativo de delegação de competência no

âmbito do projeto "Casa Reparada Vida Melhoradan

Foi feita a chamada, pela Primeira secretária, Sr.ª Susana Pereira, para verificação das presenças

e existência de quórum. Verificou-se a substituição da Srª Sara Guimarães da CDU pelo Sr.

Ricardo Moura; do Sr. Rui Viciai do PAN pela Srª Ana Maria Dias; do Sr. Hugo Nogueira pelo Sr.

Joaquim Quadrado e do Sr. António José Ribeiro pelo Sr. Manuel Cardoso. Verificou-se ainda a

ausência do Sr. Raul Oliveira do PSD.

No período antes da ordem de trabalhos foram entregues à mesa quatro documentos:

• Documento um, um Voto de saudação aos jovens finalistas de 2022, apresentado pelo

PSD.

Não aprovada por 12 votos contra {10 do PS e 2 da CDU) e 6 votos a favor (3 do PSD; 1

BE; 1 CHEGA e 1 PAN)

Antes da votação houveram intervenções de: Sr. António Mira de Sousa do PS; Sr. Pedro

Mendes do PSD; Sr. Álvaro Vaz do PS; Sr. Pedro Ferreira do PS e Sr. Alexandre Alves do

PSD

• Documento dois, um Voto de Pesar pelas vítimas de violência doméstica, apresentado

pelo PAN.

Página 1 de 3

Praça Corujeira, 202 / 4300-144 Porto T. +351.225.898590 =. +351.225.898599 W. www.campanha.net E.geral@campanha.net

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CAMPANHÃ
CONCELHO DO PORTO

Aprovada por unanimidade

Antes da votação houve intervenção da Srª Elisabete Carvalho do BE

• Documento três, uma recomendação "por uma Freguesia mais ativa no combate às

alterações climáticas", apresentada pelo BE.

Aprovada por unanimidade

• Documento quatro, um Voto de pesar pelo falecimento de Alfredo Ferreira,

apresentado pelo PSD.

Aprovada por unanimidade

De seguida passou-se à ordem de traba lhos:

No ponto um: Aprovação das Atas das Assembleias anteriores

Ata de 29.04 .2022 foi aprovada por unanimidade.

Ata de 16.05 .2022 foi aprovada por unanimidade.

No ponto dois: Apreciação da Informação escrita do Sr. Presidente da Junta de Freguesia,

acerca da atividade da Junta e da situação financeira, relativa ao período de abril a junho de

2022, nos termos da alínea e) do n.2 2 do Art. 92 da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro;

Intervenções: Sr. Alexandre Alves do PSD; Srª Elisabete Carvalho do BE; Srª Ana Maria Dias do

PAN; Sr. José Maria da CDU e Sr. Pedro Silva do PSD.

No Ponto três: Primeira Revisão ao orçamento para inclusão do Saldo de Gerência

Intervenções: Sr. Pedro Silva do PSD.

Votação: Aprovado por unanimidade.

No ponto quatro: "Ratificação do contrato interadministrativo de delegação de competência

no âmbito do projeto "Casa Reparada Vida Melhorada"

Intervenções: Srª Elisabete Ca rval ho do BE; Sr. Alexandre Alves do PSD e Sr. Pedro Mendes do

PSD.

Votação: Aprovado por unanimidade.

Página 2 de 3

Praça Corujeira , 202 / 4300 -144 Porto - + 351.225.898590 = + 351.225.898599 v\ www.campanha.net ê geral@campanha.net

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CAMPANHÃ
CONCELHO DO PORTO

Passou-se de seguida à intervenção do publico:

Intervenções: Srª Luísa Lacerda.

Nada mais havendo a tratar, foi lida a minuta da ata que foi aprovada por unanimidade e foi

encerrada a Assembleia pelas v inte e três horas e dez minutos.

A 1ª SECRETÁRIA O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA O 2º SECRETÁRIO

Página 3 de 3

Praça Corujeira, 202 / 4300-144 Porto T +351225.898590 :: +351.225.898599 Vv www.campanha.net E geral@campanha.net